اليكشنكميشنآفياكستان

پريسريليز

مورخہ:2جولائی2025ء

الیکش کمیش آف پاکتان تمام سیاسی جماعتوں کے سربر اہان کو الیکشن ایکٹ 2017 کی دفعہ 204 اور 210 اور 2010 کے قاعدہ 159 اور 160 کے تخت یاد دلا تاہے کہ انہیں جون 2025 میں ختم ہونے والے مالی سال 2024–25 کے لیے اپنے اکاؤنٹس کے مربوط گوشوارے الیکشن کمیشن میں 29 اگست 2025 یا اس سے پہلے جمع کروانے ہوں گے۔

- 2۔ واضح رہے کہ الیکٹن ایکٹ2017 کی دفعہ 210 کا متن ہے کہ کوئی سابی جماعت مالی سال کے اختتام کے ساٹھ دن کے اندر کمیشن کو اپنے گوشوارے فارم۔ڈی پر چارٹرڈاکاو ٹٹینٹ کے ذریعے درج ذیل تفصیلات کے ساتھ پیش کرے گی۔
 - الف مالانه آمدنی اور اخراجات؛
 - ب۔ فنڈنگ کے ذرائع ؛اور
 - ج۔ اثاثے اور واجبات
- 3۔ الیکشن کمیشن کو پیش کی جانے والی تفصیلات سیاس جماعت کی آڈٹ رپورٹ جو چارٹرڈ اکاؤٹٹٹ کی طرف سے جاری کی گئی ہو، اور پارٹی سربراہ کی جانب سے مجاز عہد بیدار سے دستخط شدہ ہو، جس میں اس بات کی تصدیق کی گئی ہو کہ:
 - الف ۔ الكشن ايك 2017 كے تحت ممنوعہ ذرائع سے يار ٹي كو كو كى فنڈ نہيں ملاء
 - ب۔ گوشواروں میں یارٹی کی مالی حالت کے بابت درست معلومات موجو دہے۔
 - ج۔ مذکورہ بالا تفصیلات زیر دستخطی / مجاز عہدید ارکے علم اوریقین کے مطابق درست ہیں۔
 - د۔ گوشواروں کی منسلک کی گئی تفصیلات رپورٹ چارٹر ڈاکاؤنٹٹ کی طرف سے آڈٹ شدہ ہے۔
- 4۔ گوشواروں کی تفصیلات الیشن ایکٹ 2017 کے مطابق فارم۔ڈی پر جمع کرائی جائیں گی۔ پرنٹ شدہ فارم الیکشن نمیشن سیریٹریٹ اسلام آباد اور صوبائی الیکشن کمشنر ز، پنجاب، سندھ، خیبر پختونخواہ اور بلوچستان کے دفاتر میں مفت دستیاب ہیں۔ فنڈز کے ذرائع کے لیے فارم۔ڈی پر فارما بھی ای سی پی کی ویب سائٹ پر دستیاب ہے۔
- 5۔ فارم میں اوور رائیٹنگ (over writing) قابلِ قبول نہیں۔ آڈیٹر کے حوالے سے آئی سی اے پی کی جانب سے جاری کر دہ رکنیت / سرٹیفیکیٹ کو آخری درست تجدیدی سرٹیفیکیٹ کے ساتھ فارم۔ ڈی میں شامل کیا جائے۔
- 6۔ فارم۔ڈی کے ساتھ 01.07.2024 سے 30.06.2025 کی مدت کے لیے ہر بینک اسٹیٹمینٹ کی کا پی کے ساتھ بینک ریکنسیلیشن سٹیٹنٹ بھی مہیا کرناہو گا۔
- 7۔ مذکورہ سٹیٹنٹ / فارم بنام سیکرٹری انکیشن کمیشن آف پاکستان، شاہر اہ دستور، سیٹر جی فائیو / ٹو اسلام آباد پر پارٹی عہدیدار کے ذریعے پہنچایا جائے گا، جو کہ الکیشن رولز 2017 کے قاعدہ 156 کے مطابق پارٹی سربراہ کی طرف سے با قاعدہ طور پر مجاز ہو۔ ڈاک، فیکس، کوریئر سروس یاکسی اور طریقے سے موصول ہونے والے موصولات قبول نہیں کیے جائیں گے۔

Office Telephone: (+92)(51) (9205611)

Fax: (+92)(51) (9205300)

Address.

Election Commission Of Pakistan Secretariat, Election House, Constitution Avenue, G-5/2, Islamabad

Free, Fair, Transparent & Inclusive Elections

MEDIA COORDINATION & OUTREACH WING



Election Commission of Pakistan

Press Release

Dated: 2nd July, 2025

POLITICAL PARTIES TO SUBMIT THEIR CONSOLIDATED STATEMENTS OF ACCOUNTS FOR FINANCIAL YEAR, 2024-2025 ON OR BEFORE 29TH AUGUST, 2025.

The Election Commission of Pakistan reminds all the heads of Political Parties, in terms of section 210 of the Elections Act, 2017 read with section 204 of the Act ibid and rule 159 & 160 of the Election Rules, 2017, thereof, that they are required to file with Election Commission their Consolidated Statement of Accounts for financial year, 2024-25 ended on 30th June, 2025 on or before 29th August, 2025.

- It may be recalled that Section 210 of the Elections Act, 2017 provides that a political party shall, in such a manner as may be prescribed, submit to the Commission, within sixty days from the close of a financial year, a consolidated statement of its accounts audited by a Chartered Accountant on Form-D containing:-
 - Annual income and expenses: (a)
 - (b) Sources of its funds: and
 - Assets and liabilities. (c)
- The statement to be submitted to the Election Commission shall accompany by report of a Chartered Accountant with regard to the audit of accounts of a political party and a certificate signed by an office-bearer authorized by the party Head stating that:-
 - No funds were received by the party from any source prohibited under the Elections Act, 2017.
 - The statement of accounts contains an accurate picture of the financial position of the party. (ii)
 - The information given above is correct to the best of my knowledge and belief. (iii)
 - (iv) The above statement is audited by the Charted Accountant and detailed report thereof is annexed.
- The statement of accounts is to be submitted on Form-D as provided in the Elections Act, 4. 2017. Printed Forms are available, free of cost, in Election Commission Secretariat, Islamabad and in the offices of Provincial Election Commissioners, Punjab, Sindh, Khyber Pakhtunkhwa and Balochistan. Form-D / Proforma for Source of Funds are also available on ECP's Website.
- Overwriting should be avoided. The Membership Certificate issued by ICAP in respect of 5. Auditor engaged shall be annexed to the Form-D alongwith last valid renewal certificate.
- The Form-D shall also accompany a legible copy of each of the bank statements for the period of 01.07.2024 to 30.06.2025 of the party.
- The subject statement shall be addressed to the Secretary, Election Commission of Pakistan, Constitution Avenue, G-5/2, Islamabad and shall be delivered through an office bearer of the party, duly authorized by the party head in terms of rule 156 of the Election Rules, 2017. Statements received through post, fax, courier service or any other mode shall not be accepted.

Office Telephone: (+92)(51) (9205611) *Fax:* (+92)(51) (9205300)

Address:

Election Commission Of Pakistan Secretariat, Election House, Constitution Avenue, G-5/2, Islamabad

Free, Fair, Transparent & Inclusive Elections

MEDIA COORDINATION & OUTREACH WING